ritensi, de Origene, de ceteris, qui in Religionem peccaverant. Atque hi quidem omnes, non pœnas sua sponte susceperunt, sed eas Ecclesiæ lege, et imperio suslinere coacti sunt (1).

(1) Quam ægre tulerit depositionis sententiam Marcio, et quantum laboravit, ut gradum suum recuperare posset, narrat S. Epiphanius *Hæres.* 22 vel 42 n. 1 p. 502 t. 1 ed. Coloniae 1682. Paulus Samosatenus tam audacter, et pertinaciter restitit sententiæ depositionis, quæ adversus eum lata fuerat, ut Christiani Antistites rogarent ipsum Aurelianum Imperatorem, qui eum ex domo Episcopali per vim expelleret. Imperator autem, licet ethnicus, sententiam tulit, qualem Christianus Imperator ferre potuisset; nam legem dixit, ut domus traderetur iis, quibus illam Christianæ Religionis Antistites, et Romanus Episcopus concedendam indicarent; quæ cuncta constant ex Eusebio *Histor. eccles.* l. 7 c. 50 p. 564 ed. Valesii Cantabrig. 1720, Theodoro *Histor. Hæret. fabul.* l. 2 c. 3 p. 225 t. 4 opp. ed. Paris. 1642. Similiter quam ægre Novatus, et Felicissimus, itemque Basilides Asturicensis, et Martialis Emeritensis contra se latam sententiam tulerint, quantumque laborarint, ut ejus vim declinare possent, ostendunt S. Cornelius Ep. ad S. Cyprianum quæ inter Cypriani epistolas est 50, ac Cyprianus Ep. 52 ad Corn. et Ep. 59 p. 256, 257 et 265 ed. Amstelædami 1700. Origenes autem de se ipso demonstrat, quam ægro, et invito animo Demetrii Episcopi sententiæ parere debuerit, in *Præfat. t. 6 in Joan. t. 4 opp. p. 101 ed. Paris. 1759*, qua de re vide etiam Constantium in Ep. Roman. Pontif. col. 115 et seq. Confer præterea eundem Cyprianum Ep. 5 ad Rogatian. p. 172 et Ep. 45 ad Plebem p. 227, unde intelligis, quemadmodum Episcopi punire fontes possint. Mitto cetera, ne longus sim.

5. Data Christianis pace, non solum suo jure, sed etiam legibus Imperatorum (1), Ecclesia de criminibus judicavit. Atque hæc quidem judicia non tantum erant de criminibus in Religionem (2), sed et omnes comprehendebant causas, in quibus Clerici de aliquo in rempublicam crimine arguebantur (3). Potestatem illam cognoscendi, puniendique crimina in religionem, à Christo nominatim accepit Ecclesia, in quam ipse contulit *clavium* potestatem, et cujus unius esse voluit curare omnia, quæ ad res sacras, aut divinas pertinent. Quare quisquis, inter Ecclesiæ filios per Baptismum cooptatus, in ea peccat, quæ unius Ecclesiæ gubernio, curæ, judicio commissa sunt, is omnino illius potestatem, et animadversionem subire debet, ac si ejus decreto non steterit, Christi jussu, tamquam ethnicus, et publicanus habendus est (4): nimirum ei sacris est interdicendum, et communionem Christianorum.

(1) Vide Constantini constitutionem in *Extravag. cod. Theod. de Episc. judic.*, de qua late egi l. 5 tit. 1 §. 22 not. 4 t. 5 pag. 17 et seq.; item L. 42 41, 47 cod. Theod. de Episc. Eccles. et Cleric.; Justiniani Novellam 85., Capitularia Caroli M. l. 5 cap. 598 et 590 l. 7 c. 547 et 456 t. 4 col. 604, 606, 755, 750 ed. Baluzii Ven. 1772, et alibi passim.

(2) De rebus, quæ ad Religionem pertinent, omne iudicium unius Ecclesiæ esse, nulla est, et nulla unquam fuit inter Catholicos controversia. Nam tota hæc potestas, et gubernatio uni Ecclesiæ à Christo data nominatim est; et huc spectant Concilia quavis ætate habita ad fidem, ac disciplinam stabilendam, hæreticosque condemnandos, huc similiter constitutiones, quas Romani Pontifices, quoties opus fuit, ediderunt. Confer doctissimum Mamachium ad Auctorem op.: *Quid est Papa?* Ep. 5 t. 1 p. 257 seq.; et confer etiam quæ ipse scripsi l. 5 tit. 4 §. 8 tom. 3 p. 6 et seq.

(3) Auctor const. Apostolic. l. 2 c. 47, canon Apostolorum 66 apud Cotelerium PP. Apostolic. t. 1 p. 257 et 451 edit. Amsteland. 1724, Concilium Eliberitanum can. 74, ibique Albaspinæus in Not. p. 184 ed. Neap. 1770, Antiochenum can. 12, 14, 15 apud Labbæum Concil. t. 2 col. 595 ed. Ven. Carthaginense III. can. 9, et Carthaginense V. can. 2 eod. t. 2 col. 1401 et 1454, Toletanum III. can. 15 t. 6 col. 700, Matisconense an. 580 can. 8 et 52 t. 6 col. 662 et seq. ejusd. collect. Labbæi Confer etiam Optatum Milevitanum l. 1 contr. Parmenian. n. 22 et 25 p. 22, 25 ed. Antwerp. 1702; Rufinum histor. l. 10 seu 1 cap. 2 col. 217 ed. Vallarsii Veron. 1745, qui refert ea de re præclaram Constantini Imperatoris sententiam; Luciferum Callaritanum l. 1 pro S. Athanas. adv. Constantium in Biblioth. PP. t. 4 p. 184 l. G. ed. Lugdun. 1677, Constantium Imp. Ep. ad Pap. Alexandr. apud Athanasium Apol. 2 contr. Arian. n. 62 opp. t. 1 p. 142 ed. Patavii 1777, Ambrosium in Aet. Conc. Aquilejen. opp. Ambros. l. 5 p. 511 ed. Ven. 1781, et Ep. 21 ad Valentinian., et Ep. 56 ad Theophil. t. 6 p. 52 et p. 184, Martianum, apud Sulpitium histor. l. 2 c. 50 t. 2 p. 263 ed. Veron. 1754, Gregorium M. Ep. 56 ad Joannem Ep. l. 2 opp. t. 2 col. 667 ed. Paris. 1705, et in can. 59 et 40 caas. 41 qu. 1, Hilarium ad Constant. l. 1 n. 1 col. 555 t. 2 opp. ed. Veron. 1750., Athanasium in hist. Arianor. ad Mon. n. 52 opp. t. 1 p. 207 ed. Patav. 1777., Osium ad Imper. Constant. apud Athanasium hist. Arian. ad Monach. t. 1 p. 295 ed. Patav. cit., Liberium Epist. ad Euseb. apud Constantium Epist. Pont. Roman. col. 451, et in Dialog. cum Constantio apud eundem n. 4 col. 454. Ipsi etiam Arriani Principes hanc Ecclesiæ jurisdictionem in causis civilibus, et criminalibus agnoverunt. Nam Theodorici Gothorum Rex, calumniatores Augustani Episcopi, quoniam erant clerici, ad Mediolanensem Episcopum iudicandos misit apud Cassiodorum l. 4 t. 1 Ep. 9 p. 7 ed. Rotomagi 1679; Romanosque clericos actione tum civili tum criminali apud Romanum Pontificem, vel iudicem ab eo datum pulsari voluit Athalaricus apud eundem Cassiodorum l. 8 t. 1 Ep. 24 p. 456 ed. cit. Quod si aliquando clerici apud laicos iudices propter crimen accusati sunt, id quidem injuria, ac per vim factum est; quin etiam interdum clerici à laica potestate auxilium petierunt, non ut ipsa iudicium ferret, sed ut alienam temeritatem vi adhibita coereret, atque ut repugnantes, ad parendum Ecclesiæ sententiis egeret. Constantinus Imperator exilio mulctavit S. Athanasium, propterea quod eum ecclesiastico iudicio damnatum putavit, cui se parere oportere intellexit, sicuti testatur Sozomenus histor. eccles. l. 2 c. 28 p. 84 ed. Valésii Cantabrig. 1720. Verum ipse ecclesiastico iudicio habito, Antiochiæ, Romæ, Sardicæ absolutus fuit, quod ipse Athanasius Apolog. contr. Arian. in princ. opp. t. 1 p. 97 et 93 ed. Patavii cit., satis esse docet, ut omnis controversia plane finita habeatur. Crimen autem Athanasio objectum non ecclesiasticum, sed læsæ Majestatis erat; in quod præ ceteris Imperator animadvertendum putarat. Nolo esse longus in recensendis exemplis, quorum ecclesiasticæ historiæ plenæ sunt. Tantum indicabo iudicium, quod sanctissimi Episcopi dederunt de Itacio, qui accusationes adversus Priscillianum, et Ins-

tantium ad laicum Principem detulerunt. Porro eum gravissime improbarunt S. Martinus Turonensis, qui cum eo, ejusque sociis numquam communicare voluit, ut testatur Severus Sulpicius l. 2 n. 50 t. 2 p. 263 et Dial. 3 n. 12 t. 1 opp. p. 140 ed. Veron. 1754. Similiter Theognostus, alique sanctissimi Episcopi ea de causa ab ejus communione divisi sunt, uti patet ex eodem Sulpicio t. 1 l. c., et S. Ambrosio Ep. 24 n. 12 opp. t. 6 p. 30 ed. Maurin. Ven. 1781, qui sese abstinuisse testatur à communione Episcoporum, qui eum Itacianis communicabant; idem quoque iudicium fuit S. Siricii Pontificis, uti patet ex Concilio Taurinensi c. 6 t. 2 col. 1586 collect. Labbæi: et verò Itacius, quod Priscillianum accusaverat, exul, et ecclesiasticæ communionis expers decessit, sicuti narrat S. Isidorus de Vir illustr. c. 15 p. 781 ed. Paris 1601.

(4) Matthæus XVIII. 15 et seq. Ceterum Ecclesiæ in coercendis criminibus tum interioris, tum exterioris fori potestatem testatissimam faciunt Patres universi, præter ceteros autem Auctor Const. Apostolic. l. 2 cap. 11, 12, 37, 42, 47 seq. apud Cotelerium PP. Apostolic. t. 1 p. 220, 222, 250, 254, 257 ed. Amstelandami 1724, Cyprianus Ep. 52 ad Cornel., et Ep. 5 ad Rogatian. p. 258 et 172 ed. Amstelandami 1700, Gregorius Thaumaturgus Ep. canon. can. 5, 8 et 9, p. 49 et seq. ed. Paris. 1621, unde patet, alias de iis, qui sponte crimen essent confessi, et alias de iis, qui essent convicti, pœnas sumptas fuisse; Innocentius I. Ep. 6 ad Exuper. Tolosan. n. 40 apud Constantium Ep. Roman. Pontif. col. 794, qui pœnas constituit adversum adulterum, *cujus flagitium delegatur, qui probatione cessante, vindictæ rationem jubet conquiescere*, qui conceptis verbis nominat *uxores adulteras apud Sacerdotes delatas*, hoc est accusatas. Omnia hæc, ut quisquis facile intelligit, non nisi ad exterioris fori iudicium referri possunt. Idem quoque confirmant Augustinus Serm. 551 de Pœnit. c. 3 opp. t. 5 col. 1559 ed. Maurin. Ven. 1751, Cæsarius Arelatensis in Append. serm. August. Serm. 289. De castitate n. 5 opp. t. 5 par. 2 col. 482 ed. cit., Joannes Chrysostomus Hom. 22 in 2 ad Corinth. opp. t. 10 p. 589 ed. Montfauconii Paris., Theopylactus Comment. in Ep. II ad Corinth. c. 10 vers. 8 p. 402 ed. Londini 1656, Eucumenius eod. loc. t. 7 p. 710 ed. Paris. 1651. Id postremo addam, criminalia iudicia in foro exteriori apud Episcopos, eodem fere ritu, quem Lex Romana constituerat, expediri consuevisse. Generatim in omnibus judiciis ecclesiasticis, uti supra animadverti, cunctæ non adhibebantur solemnitates civilium iudiciorum; sed sæpe etiam hæc solemnitates, saltem quæ præcipuæ erant, observatæ diligenter sunt. Id ex collatione Juris civilis cum ecclesiastica historia manifestum est. Jure civili accusatio instituitur libello, cujus formula extat in L. 3 ff. de Accusat., quique actis inseritur. Accusatorium libellum Eusebius Dorilæi Episcopus adversus Euthychem Presbyterum, et Archimandritam proponit, ut eum hæreseos accuset, eumque *relegi, vult et inferri monumentum actorum*, sicuti patet ex Concilio Constantinopolitano S. Flaviani Patriarchæ Act. 1 et 2 t. 4 concil. col. 950 et 955. Collect. Labbæi. Quod etiam in Concilio Chalcedonensi Act. 5 dict. t. 4 col. 1267 adversus Dioscorum Theodorus præstat, quin et alia ecclesiastica iudicia per libellum instituta demonstravi l. 5 tit. 5 §. 1 not. 4 p. 66. Jus civile accusatoris inscriptionem, et subscriptionem postulat. Inscriptione acusator ostendit, se Titium ex. gr. ex una, alterave lege reum deferre, eumque se reum demonstraturum profiteretur d. L. 3 et L. 2 cod. de Exhib. reis., subscriptione vel ipse per se, vel per alium, eum literas nescit, declarat, suas se implevisse partes, seque obstringit reciproci pœna, si falso ab se hominem accusatum pateat cit. L. 2. Eusebius cit. act. 4